PORTARIA IGAM N° 16, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Declara Situação Crítica de Escassez Hídrica

Superficial na porção hidrográfica localizada a

montante da estação Fazenda Jambeiro - Grão

Mogol e a sua bacia de contribuição.

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 19/06/2025)

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas

atribuições legais contidas no Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, no inciso II

do artigo 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, na Lei Estadual n º 13.199, de 29

de janeiro de 1999, e na Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015, alterada

pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 50, de 09 de outubro de 2015. [1] [2] [3] [4] [5]

RESOLVE:

Art. 1º. Fica declarada Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção

hidrográfica localizada a montante das coordenadas geográficas latitude -16,5914 e longitude -

42,9183, abrangendo a região a montante do posto de monitoramento fluviométrico de referência,

estação Fazenda Jambeiro - Grão Mogol, localizada no rio Itacambiruçu (CH JQ1), e a sua bacia

de contribuição.

Parágrafo único. A declaração tem como fundamento os registros no posto de

monitoramento fluviométrico de referência, estação Fazenda Jambeiro - Grão Mogol (código

54110003), onde foi observada que a média das vazões diárias de 7 (sete) dias consecutivos

apresentou valores iguais ou inferiores a 50% da Q7,10, caracterizando Estado de Restrição,

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG n.º 49, de 25 de

março de 2015.

Art. 2º. A declaração de Situação Crítica de Escassez Hídrica na porção hidrográfica em

questão justifica-se pela necessidade de tomada de ações visando prevenir ou minimizar os efeitos

da seca, evitar grave degradação ambiental, garantir o atendimento aos usos prioritários e reduzir

os impactos sobre os múltiplos usos dos recursos hídricos, conforme disposto no artigo 9º da

Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015.

Art. 3º. Em razão do estabelecimento do Estado de Restrição de Uso na porção hidrográfica,

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015, ficam

impostas a todas as captações de água, conforme as outorgas de direito de uso dos recursos

hídricos relacionadas no Anexo Único desta Portaria, as seguintes restrições de uso:

§1º. Fica estabelecida a redução de 20% do volume diário outorgado para as captações de

água para a finalidade de consumo humano, dessedentação animal ou abastecimento público.

§2º. Fica estabelecida a redução de 25% do volume diário outorgado para as captações de

água para a finalidade de irrigação.

https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2025-06-19
https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2025-06-19
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159

§3º. Fica estabelecida a redução de 30% do volume diário outorgado para as captações de

água para a finalidade de consumo industrial e agroindustrial.

§4º. Fica estabelecida a redução de 50% do volume diário outorgado para as captações de

água para as demais finalidades, exceto usos não consuntivos.

Art. 4º. A Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção hidrográfica localizada

a montante das coordenadas geográficas latitude -16,5914 e longitude -42,9183, abrangendo a

região a montante da estação Fazenda Jambeiro - Grão Mogol e a sua bacia de contribuição, bem

como as restrições de uso para captação de água vigorarão por 90 (noventa) dias a contar da

publicação desta Portaria.

Art. 5º. No caso de verificação do não cumprimento das restrições de usos impostas no

artigo 3º desta Portaria, serão suspensos totalmente os direitos de uso de recursos hídricos dos

infratores até o prazo final da vigência da situação crítica de escassez hídrica, sem prejuízo das

demais sanções previstas na legislação vigente.

Art. 6º. Ficam temporariamente suspensas as emissões de novas outorgas de direito de uso

consuntivo de recursos hídricos, bem como solicitações de retificação de aumento de vazões e/ou

de volumes captados, de água de domínio do Estado, localizadas na área da porção hidrográfica

declarada em situação crítica de escassez hídrica por esta Portaria.

Parágrafo único. A critério do IGAM poderão ser concedidas outorgas de direito de uso de

recursos hídricos para os usos considerados prioritários pela legislação de recursos hídricos, bem

como para aqueles necessários à minimização dos impactos relativos à declaração de situação

crítica de escassez hídrica e de restrição de uso.

Art. 7º. Os direitos de uso de recursos hídricos existentes na área descrita no art. 1º desta

Portaria serão restabelecidos à sua normalidade a partir do término do prazo estabelecido no art.

4º ou da revogação desta Portaria.

Art. 8º. Os dados da porção hidrográfica declarada em situação crítica de escassez hídrica

superficial encontram-se disponíveis no sistema Monitoramento Remoto Integrado das Águas -

MIRA, acessível por meio do Portal Ecossistemas, no endereço eletrônico

“https://ecosistemas.meioambiente.mg.gov.br/portalseguranca/login”.

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 17 de junho de 2025.

Marcelo da Fonseca

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas

[1] Decreto Estadual Nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020
[2] Lei Estadual Nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016
[3] Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999
[4] Deliberação Normativa CERH/MG N.º 49, de 25 de março de 2015
[5] Deliberação Normativa CERH/MG Nº 50, de 09 de outubro de 2015

https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159

ANEXO ÚNICO:

Lista de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos sujeitas às restrições estabelecidas no Art. 3º desta Portaria.

N° do
Processo

Data da
Formalização

Portaria
Data da

Publicação

Data de
Vencimento

(Portaria)

Status do
Processo

Tipo Empreendedor
Município do

Empreendimento
Latitude Longitude

Circunscrição
Hidrográfica

Modo de Uso
Nome do Corpo de

Água
Vazão
(m³/s)

Finalidades

53567/2022 24/10/2022 1602321/2023 19/04/2023 19/04/2033
Outorga
Deferida

Superficial Adriano Cezar Grão Mogol 16°33'14" S 43°20'7" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Barramento em Curso de Água,
Sem Regularização de Vazão

Córrego Xisnando 0,0006 Irrigação

27638/2023 06/06/2023 1603417/2024 30/07/2024 30/07/2034
Outorga
Deferida

Superficial Allan Barbosa Lauar Grão Mogol 16°23'28" S 42°53'39" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha

Captação em Barramento em Curso de Água,
C/ Regularização de Vazão (Área Máx Menor
ou Igual 5,00 ha)

Afluente do Rio
Santo Antônio

0,0053 Irrigação

27648/2023 06/06/2023 1604360/2023 28/07/2023 28/07/2033
Outorga
Deferida

Superficial Allan Barbosa Lauar Grão Mogol 16°23'29" S 42°55'41" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Córrego Santo
Antônio

0,0025 Irrigação

18941/2022 03/05/2022 1606262/2023 17/11/2023 17/11/2033
Outorga
Deferida

Superficial Antônio Fenato e Outros Grão Mogol 16°34'36" S 43°3'34" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Ribeirão Bacupari 0,0300 Irrigação

8328/2024 22/02/2024 1604151/2024 14/09/2024 14/09/2034
Outorga
Deferida

Superficial
Areeira Ponte Alta
Comercio E Serviços Ltda

Grão Mogol 16°33'26" S 43°7'52" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Ribeirão Ponte Alta 0,0003 Extração mineral

62750/2022 16/12/2022 1602327/2023 14/04/2023 14/04/2033
Outorga
Deferida

Superficial Areeira Ribeirão Ltda - ME Itacambira 17°0'12" S 43°13'40" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Ribeirão da Areia 0,0004 Extração mineral

1547/2006 30/03/2006 742/2006 24/05/2006 19/05/2026
Outorga
Deferida

Superficial
Associação do
Reassentamento Serrana

Cristália 16°42'17" S 42°55'22" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Córrego da
Cabeceira

0,0020 Consumo humano

62265/2023 23/10/2023 1602411/2024 29/05/2024 29/05/2034
Outorga
Deferida

Superficial
Claudiane Nascimento
Duarte

Grão Mogol 16°41'50" S 43°3'57" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

  0,0100 Irrigação

4077/2011 05/04/2011 1974/2011 05/07/2011 05/07/2031
Outorga
Deferida

Superficial
Companhia de
Saneamento de Minas
Gerais - Copasa MG

Botumirim 16°42'26" S 43°5'41" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Rio Itacambiruçu 0,0030
Abastecimento

público

19485/2013 23/08/2013 1600249/2021 19/01/2021 19/01/2056
Outorga
Deferida

Superficial
Companhia de
Saneamento de Minas
Gerais - Copasa MG

Itacambira 17°4'21" S 43°18'58" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Rio Santo Antônio 0,0025
Abastecimento

público

48256/2020 21/10/2020 1609408/2022 27/12/2022 27/12/2032
Outorga
Deferida

Superficial
Construpaulo Comércio e
Serviços Ltda - ME

Grão Mogol 16°34'54" S 43°15'7" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Ribeirão Pé do Morro 0,0000 Extração mineral

6650/2007 19/10/2007 2121/2008 25/11/2008 25/11/2028
Outorga
Deferida

Superficial
Departamento Nacional de
Obras Contra as Secas -
DNOCS

Grão Mogol 16°41'16" S 43°18'28" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Barramento em Curso de Água, Sem Captação Rio Congonhas 0,0000

Abastecimento
público

62856/2023 25/10/2023 1602938/2024 27/06/2024 27/06/2034
Outorga
Deferida

Superficial Eli Borges Duarte Grão Mogol 16°41'33" S 43°4'6" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Itacambiruçu 0,0140 Irrigação

35641/2020 24/08/2020 1605666/2022 19/08/2022 19/08/2032
Outorga
Deferida

Superficial Enok Colares Duarte Cristália 16°37'29" S 42°55'53" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Rio Itacambiruçu 0,0000 Extração mineral

44790/2021 30/08/2021 1600435/2023 24/01/2023 24/01/2033
Outorga
Deferida

Superficial Fernando José Alves Grão Mogol 16°33'4" S 43°19'17" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

  0,0100 Irrigação

5606/2018 13/07/2018 1607745/2022 14/10/2022 14/10/2032
Outorga
Deferida

Superficial
Genildo Ferreira New York
Bicalho

Itacambira 17°1'41" S 43°16'40" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Ribeirão Sujo 0,0000 Extração mineral

N° do
Processo

Data da
Formalização

Portaria
Data da

Publicação

Data de
Vencimento

(Portaria)

Status do
Processo

Tipo Empreendedor
Município do

Empreendimento
Latitude Longitude

Circunscrição
Hidrográfica

Modo de Uso
Nome do Corpo de

Água
Vazão
(m³/s)

Finalidades

41482/2020 17/09/2020 1904533/2021 16/06/2021 16/06/2031
Outorga
Deferida

Superficial Geraldo Eustáquio Miranda Grão Mogol 16°33'13" S 43°20'12" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Barramento em Curso de Água,
Sem Regularização de Vazão

Córrego Xisnando 0,0012 Irrigação

7461/2023 23/02/2023 1602531/2023 25/04/2023 25/04/2033
Outorga
Deferida

Superficial GSM Florestal Eireli-ME Grão Mogol 16°38'14" S 43°23'44" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Corrego Santa Marta 0,0014 Irrigação

69343/2023 28/11/2023 1602622/2024 08/06/2024 08/06/2034
Outorga
Deferida

Superficial José Aparecido de Freitas Grão Mogol 16°26'45" S 43°13'52" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha

Captação em Barramento em Curso de Água,
C/ Regularização de Vazão (Área Máx Menor
ou Igual 5,00 ha)

Córrego São
Domingos

0,0092 Irrigação

17730/2020 25/05/2020 1600729/2021 30/01/2021 30/01/2031
Outorga
Deferida

Superficial José Carlos Grossi Itacambira 16°41'52" S 43°19'55" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Rio Congonhas 0,0300 Irrigação

50829/2022 10/10/2022 1604736/2023 17/08/2023 17/08/2033
Outorga
Deferida

Superficial José Carlos Grossi Itacambira 16°41'57" S 43°19'46" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

  0,0450 Irrigação

71345/2023 07/12/2023 1602934/2024 27/06/2024 27/06/2059
Outorga
Deferida

Superficial José Carlos Grossi Itacambira 16°42'4" S 43°19'51" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Barramento em Curso de Água, Sem Captação Córrego Espaduado 0,0000 Paisagismo

45310/2024 26/08/2024 1600765/2025 27/02/2025 28/02/2035
Outorga
Deferida

Superficial José Carlos Grossi Grão Mogol 16°43'34" S 43°21'34" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

  0,0500 Irrigação

43003/2024 15/08/2024 1605700/2024 05/12/2024 06/12/2034
Outorga
Deferida

Superficial José Paulo Rocheto Grão Mogol 16°35'42" S 43°25'8" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

  0,0010 Irrigação

34181/2024 05/07/2024 1603684/2024 22/08/2024 22/08/2034
Outorga
Deferida

Superficial José Paulo Rocheto Grão Mogol 16°35'59" S 43°20'59" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

  0,0050 Irrigação

34180/2024 05/07/2024 1603686/2024 22/08/2024 22/08/2034
Outorga
Deferida

Superficial José Paulo Rocheto Grão Mogol 16°36'25" S 43°22'19" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Córrego Pau Furado 0,0020 Irrigação

34997/2024 10/07/2024 1603681/2024 22/08/2024 22/08/2034
Outorga
Deferida

Superficial José Paulo Rocheto Grão Mogol 16°36'9" S 43°19'11" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Ribeirão Ticororó 0,0100 Irrigação

36877/2024 18/07/2024 1603683/2024 22/08/2024 22/08/2034
Outorga
Deferida

Superficial José Paulo Rocheto Grão Mogol 16°41'44" S 43°20'9" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

  0,0100 Irrigação

36876/2024 18/07/2024 1603685/2024 22/08/2024 22/08/2034
Outorga
Deferida

Superficial José Paulo Rocheto Grão Mogol 16°42'17" S 43°20'55" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Rio Congonhas 0,0100 Irrigação

50983/2020 03/11/2020 1602618/2021 30/03/2021 30/03/2031
Outorga
Deferida

Superficial Leandro Figueiredo - ME Grão Mogol 16°35'59" S 42°55'38" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Rio Itacambiruçu 0,0000 Extração mineral

48228/2020 21/10/2020 1600823/2021 03/02/2021 03/02/2031
Outorga
Deferida

Superficial Leandro Figueiredo - ME Grão Mogol 16°40'56" S 42°59'28" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Rio Jequitinhonha 0,0000 Extração mineral

22121/2016 04/07/2016 1277/2018 24/03/2018 24/03/2028
Outorga
Deferida

Superficial LF Curvelo Ltda. Grão Mogol 16°23'58" S 43°9'59" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Barramento em Curso de Água, Sem Captação

Afluente do Córrego
Bahia

0,0000 Paisagismo

22119/2016 04/07/2016 1275/2018 24/03/2018 24/03/2028
Outorga
Deferida

Superficial LF Curvelo Ltda. Grão Mogol 16°25'38" S 43°3'47" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Barramento em Curso de Água, Sem Captação

Córrego da Água
Limpa

0,0000 Paisagismo

22120/2016 04/07/2016 1276/2018 24/03/2018 24/03/2028
Outorga
Deferida

Superficial LF Curvelo Ltda. Grão Mogol 16°25'38" S 43°3'59" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Barramento em Curso de Água, Sem Captação

Afluente do Córrego
da Água Limpa

0,0000 Paisagismo

N° do
Processo

Data da
Formalização

Portaria
Data da

Publicação

Data de
Vencimento

(Portaria)

Status do
Processo

Tipo Empreendedor
Município do

Empreendimento
Latitude Longitude

Circunscrição
Hidrográfica

Modo de Uso
Nome do Corpo de

Água
Vazão
(m³/s)

Finalidades

22117/2016 04/07/2016 1273/2018 24/03/2018 24/03/2028
Outorga
Deferida

Superficial LF Curvelo Ltda. Grão Mogol 16°25'57" S 43°11'22" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Barramento em Curso de Água,
Sem Regularização de Vazão

Ribeirão Ponte Alta 0,0080 Irrigação

22118/2016 04/07/2016 1274/2018 24/03/2018 24/03/2028
Outorga
Deferida

Superficial LF Curvelo Ltda. Grão Mogol 16°27'45" S 43°12'21" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Barramento em Curso de Água,
Sem Regularização de Vazão

Córrego Ponte
Pequena

0,0020 Irrigação

13404/2021 30/03/2021 1607756/2021 24/09/2021 24/09/2031
Outorga
Deferida

Superficial
Marc Industria Extrativa e
Mineração Ltda - ME

Grão Mogol 16°38'21" S 43°6'5" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Rio Ribeirão Ponte
Alta

0,0000 Extração mineral

6495/2018 13/08/2018 1605104/2021 25/06/2021 25/06/2031
Outorga
Deferida

Superficial
Mineradora Brito Junior
Ltda

Grão Mogol 16°37'17" S 43°6'37" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Dragagem de Curso de Água para Fins de
Extração Mineral

Ribeirão Ponte Alta 0,0000 Extração mineral

443/2004 24/06/2004 2240/2004 17/08/2004 17/08/2024
Outorga
Deferida

Superficial
Prefeitura Municipal de
Itacambira

Itacambira 16°43'14" S 43°15'50" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Córrego do
Impossível

0,0001
Abastecimento

público

29672/2022 04/07/2022 607209/2023 23/12/2023 23/11/2033
Outorga
Deferida

Superficial Rima Industrial S.A. Botumirim 16°43'11" S 43°2'2" W
JQ1: Alto rio

Jequitinhonha
Captação em Corpo de Água (Rios, Lagoas
Naturais Etc)

Córrego Fundo 0,0044
Consumo humano,

Irrigação